

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 15,319,875,102  | 固定負債           | 8,398,035,976   |
| 有形固定資産        | 13,322,045,047  | 地方債等           | 7,294,190,183   |
| 事業用資産         | 7,071,284,515   | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 2,071,283,374   | 退職手当引当金        | 1,103,845,793   |
| 立木竹           | 34,181,039      | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 11,539,476,575  | その他            | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 6,655,247,713 | 流動負債           | 812,596,186     |
| 工作物           | 58,398,840      | 1年内償還予定地方債等    | 714,506,229     |
| 工作物減価償却累計額    | -               | 未払金            | -               |
| 船舶            | -               | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -               | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -               | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 84,084,944      |
| 航空機           | -               | 預り金            | 14,005,013      |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | -               |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               | 負債合計           | 9,210,632,162   |
| 建設仮勘定         | 23,192,400      | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| インフラ資産        | 6,141,351,782   | 固定資産等形成分       | 16,644,688,130  |
| 土地            | 199,830,213     | 余剰分(不足分)       | △ 8,814,951,723 |
| 建物            | 548,332,844     | 他団体出資等分        | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 349,787,468   |                |                 |
| 工作物           | 13,694,412,938  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 7,984,172,247 |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 32,735,502      |                |                 |
| 物品            | 716,643,540     |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 607,234,790   |                |                 |
| 無形固定資産        | -               |                |                 |
| ソフトウェア        | -               |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資その他の資産      | 1,997,830,055   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 23,256,000      |                |                 |
| 有価証券          | -               |                |                 |
| 出資金           | 23,256,000      |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資損失引当金       | -               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 55,015,300      |                |                 |
| 長期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 1,924,252,337   |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| その他           | 1,924,252,337   |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 4,693,582     |                |                 |
| 流動資産          | 1,720,493,467   |                |                 |
| 現金預金          | 382,527,337     |                |                 |
| 未収金           | 14,628,307      |                |                 |
| 短期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 1,324,813,028   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,207,964,831   |                |                 |
| 減債基金          | 116,848,197     |                |                 |
| 棚卸資産          | -               |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 1,475,205     |                |                 |
| 繰延資産          | -               |                |                 |
| 資産合計          | 17,040,368,569  | 純資産合計          | 7,829,736,407   |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 17,040,368,569  |

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額              |
|-------------|-----------------|
| 経常費用        | 10,395,465,725  |
| 業務費用        | 3,230,490,600   |
| 人件費         | 1,135,029,575   |
| 職員給与費       | 935,604,335     |
| 賞与等引当金繰入額   | 84,084,944      |
| 退職手当引当金繰入額  | -               |
| その他         | 115,340,296     |
| 物件費等        | 1,961,381,294   |
| 物件費         | 1,242,284,986   |
| 維持補修費       | 132,551,003     |
| 減価償却費       | 586,011,467     |
| その他         | 533,838         |
| その他の業務費用    | 134,079,731     |
| 支払利息        | 70,514,132      |
| 徴収不能引当金繰入額  | 7,963,467       |
| その他         | 55,602,132      |
| 移転費用        | 7,164,975,125   |
| 補助金等        | 6,453,989,333   |
| 社会保障給付      | 597,435,120     |
| その他         | 113,550,672     |
| 経常収益        | 808,492,879     |
| 使用料及び手数料    | 200,818,581     |
| その他         | 607,674,298     |
| 純経常行政コスト    | △ 9,586,972,846 |
| 臨時損失        | 80,268,116      |
| 災害復旧事業費     | 73,793,000      |
| 資産除売却損      | 6,190,616       |
| 損失補償等引当金繰入額 | -               |
| その他         | 284,500         |
| 臨時利益        | 19,540          |
| 資産売却益       | -               |
| その他         | 19,540          |
| 純行政コスト      | △ 9,667,221,422 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産等形成分       |                 |         |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
|                |                 | 固定資産等形成分       | 余剰分(不足分)        | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 7,550,997,993   | 16,450,812,113 | △ 8,899,814,120 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 9,667,221,422 |                | △ 9,667,221,422 |         |
| 財源             | 10,005,703,268  |                | 10,005,703,268  | -       |
| 税収等            | 6,519,515,516   |                | 6,519,515,516   |         |
| 国県等補助金         | 3,486,187,752   |                | 3,486,187,752   |         |
| 本年度差額          | 338,481,846     |                | 338,481,846     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 192,823,999    | △ 192,823,999   |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 706,401,882    | △ 706,401,882   |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 820,101,564  | 820,101,564     |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 358,150,978    | △ 358,150,978   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 51,627,297   | 51,627,297      |         |
| 資産評価差額         | -               | -              |                 |         |
| 無償所管換等         | -               | -              |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                |                 | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                |                 | -       |
| その他            | △ 59,743,432    | 1,052,018      | △ 60,795,450    |         |
| 本年度純資産変動額      | 278,738,414     | 193,876,017    | 84,862,397      | -       |
| 本年度末純資産残高      | 7,829,736,407   | 16,644,688,130 | △ 8,814,951,723 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                   |
|-----------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                      |
| 業務支出            | 9,792,045,916        |
| 業務費用支出          | 2,627,070,791        |
| 人件費支出           | 1,125,641,653        |
| 物件費等支出          | 1,376,039,587        |
| 支払利息支出          | 70,514,132           |
| その他の支出          | 54,875,419           |
| 移転費用支出          | 7,164,975,125        |
| 補助金等支出          | 6,453,989,333        |
| 社会保障給付支出        | 597,435,120          |
| その他の支出          | 113,550,672          |
| 業務収入            | 9,925,854,599        |
| 税込等収入           | 6,176,242,021        |
| 国県等補助金収入        | 2,789,234,893        |
| 使用料及び手数料収入      | 201,412,141          |
| その他の収入          | 758,965,544          |
| 臨時支出            | 73,793,000           |
| 災害復旧事業費支出       | 73,793,000           |
| その他の支出          | -                    |
| 臨時収入            | 152,735,734          |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>212,751,417</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                      |
| 投資活動支出          | 874,886,639          |
| 公共施設等整備費支出      | 536,775,219          |
| 基金積立金支出         | 338,111,420          |
| 投資及び出資金支出       | -                    |
| 貸付金支出           | -                    |
| その他の支出          | -                    |
| 投資活動収入          | 563,753,577          |
| 国県等補助金収入        | 544,217,125          |
| 基金取崩収入          | 19,536,452           |
| 貸付金元金回収収入       | -                    |
| 資産売却収入          | -                    |
| その他の収入          | -                    |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 311,133,062</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                      |
| 財務活動支出          | 740,356,362          |
| 地方債等償還支出        | 739,492,698          |
| その他の支出          | 863,664              |
| 財務活動収入          | 699,263,600          |
| 地方債等発行収入        | 699,263,600          |
| その他の収入          | -                    |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>△ 41,092,762</b>  |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>△ 139,474,407</b> |
| 前年度末資金残高        | 507,996,731          |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>368,522,324</b>   |

|             |             |
|-------------|-------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 13,988,188  |
| 本年度歳計外現金増減額 | 16,825      |
| 本年度末歳計外現金残高 | 14,005,013  |
| 本年度末現金預金残高  | 382,527,337 |